
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00080-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
SISGED_MINAG RI 

 

Lima, 28 de junio de 2023 

VISTOS:  
 

El Informe Nº 01-2023-CS-AS3-2023 del Comité de Selección a cargo de la 
Adjudicación Simplificada Nº 003-2023-MIDAGRI-PSI; los Informes Nº 1463-2023-MIDAGRI-
DVDAFIR/PSI-UADM-LOG y Nº 1650-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-LOG de la 
Coordinación de Logística; los Memorandos Nº 001202-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM  
y Nº 01417-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM de la Unidad de Administración; el Informe 

Legal Nº 000267-2023-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UAJ de la Unidad de Asesoría Jurídica, y; 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
CONSIDERANDO:  
 

Que, el 13 de abril de 2023, el PSI convoca la Adjudicación Simplificada Nº 003-2023-
MIDAGRI-PSI, contratación para el “Servicio de Limpieza, mantenimiento y fumigación de las 
instalaciones de la Sede Central del PSI”; 

 
Que, mediante Informe 01-2023-CS-AS3-2023, de fecha 13 de junio de 2023, el Comité 

de Selección a cargo de la Adjudicación Simplificada Nº 003-2023-MIDAGRI-PSI, refiere: 
 

 
(..) 

 
 
(…) 

Que, por Memorando Nº 01202-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM, de fecha 29 de 
mayo de 2023, la Unidad de Administración solicita declarar la nulidad de la Adjudicación 
Simplificada Nº 03-2023-MIDAGRI-PSI para el “Servicio de Limpieza, mantenimiento y 

«JALCANTARA»

«NZAVALETA»



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00080-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
SISGED_MINAG RI 

 

fumigación de las instalaciones de la Sede Central del PSI”, para cuyo efecto remite el Informe 
Nº 1463-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-LOG de la Coordinación de Logística que al 
respecto analiza y concluye: 

 
(…) 

 
(…) 

 
(…) 

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00080-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
SISGED_MINAG RI 

 

 
Que, Memorando Nº 01417-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM, de fecha 15 de 

junio de 2023, la Unidad de Administración reitera su solicitud de  declarar la nulidad de la 
Adjudicación Simplificada Nº 03-2023-MIDAGRI-PSI para el “Servicio de Limpieza, 
mantenimiento y fumigación de las instalaciones de la Sede Central del PSI” y retrotraerlo a la 
etapa de convocatoria, para cuyo efecto remite el Informe Nº 1650-2023-MIDAGRI-
DVDAFIR/PSI-UADM-LOG el  mismo que complementa el Informe Nº 1463-2023-MIDAGRI-
DVDAFIR/PSI-UADM-LOG de la Coordinación de Logística que al respecto señala: 

 

 
 

 
 

Que, de acuerdo con a lo informado por la coordinadora de logística mediante Informe 
Nº 1463-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-LOG e Informe Nº 1650-2023-MIDAGRI-
DVDAFIR/PSI-UADM-LOG, se ha vulnerado lo dispuesto en la Ley 26790, el cual dispone que 
la fórmula para el aporte SCTR debe ser de 0.63% de la remuneración mensual por 
encontrarse dentro de las actividades de Nivel de Riesgo 1. Asimismo, se concluye que, dado 
que dicho apartado no estaba contemplado en las bases integradas, se deberá declarar 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00080-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
SISGED_MINAG RI 

 

NULIDAD DE OFICIO la de la Adjudicación Simplificada Nº 03-2023-MIDAGRI-PSI, con lo cual 
se evidencia vicio de nulidad, toda vez que de acuerdo a las precisiones hechas por el área 
usuaria se ha contravenido normas legales, debiendo retrotraerse a la etapa en la cual se 
incurrió en el vicio; 

 
Que, en atención a ello de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 44 de la Ley de 

Contrataciones del Estado, el Titular de la Entidad en los casos que conozca, declara nulos 
los actos expedidos, cuando hayan sido dictados por órgano incompetente, contravengan 
las normas legales, contengan un imposible jurídico o prescindan de las normas 
esenciales del procedimiento o de la forma prescrita por la normatividad aplicable, 
debiendo expresar en la resolución que expida la etapa a la que se retrotraerá el 
procedimiento de selección; siendo que de acuerdo a lo informado por la UADM, el vicio 
se ha determinado en etapa de la convocatoria debiendo retrotraerse el procedimiento de 
selección hasta esta etapa; 

 
Que, el artículo 9 de la Ley establece que los funcionarios y servidores que 

intervienen en los procesos de contratación por o a nombre de la Entidad, con 
independencia del régimen jurídico que los vincule a esta, son responsables, en el ámbito 
de las actuaciones que realicen, de organizar, elaborar la documentación y conducir el 
proceso de contratación, así como la ejecución del contrato y su conclusión, de manera 
eficiente, bajo el enfoque de gestión por resultados, a través del cumplimiento de las 
normas aplicables y de los fines públicos de cada contrato, conforme a los principios 
establecidos en el artículo 2 de la Ley; 

 
Que, asimismo, según lo dispuesto por el numeral 44.3 del artículo 44 de la 

Ley, la nulidad del procedimiento de selección ocasiona la obligación de la Entidad de 
efectuar el deslinde de responsabilidades a que hubiere lugar; 

 
De conformidad con lo dispuesto por el Texto Único Ordenado de la Ley        Nº 

30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo Nº 082-2019-
EF; y, el Decreto Supremo Nº 344-2018-EF, que aprueba el Reglamento de la Ley Nº 
30225, Ley de Contrataciones del Estado; y con las visaciones de la Unidad de 
Administración y de la Unidad de Asesoría Jurídica del PSI; 

 
SE RESUELVE: 

  
Artículo 1. Declarar la nulidad de la Adjudicación Simplificada Nº 03-2023-

MIDAGRI-PSI para el “Servicio de Limpieza, mantenimiento y fumigación de las instalaciones 

de la Sede Central del PSI”, retrotrayendo el proceso hasta la etapa de convocatoria. 
 

Artículo 2. Disponer que la Unidad de Administración, adopte las medidas 
necesarias a efectos de realizar el deslinde de responsabilidades correspondiente.  

 
 
 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00080-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
SISGED_MINAG RI 

 

Artículo 3. -Encargar a la Unidad de Administración la publicación de la 
presente resolución en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE y 
demás acciones indicadas en los fundamentos de la presente, con conocimiento del 
Órgano de Control Institucional, para los fines pertinentes. 

 
Regístrese y comuníquese.  

 
«GVILELA» 

 
 
 

GIANCARLO SALVADOR VILELA BAUTISTA 
DIRECCION EJECUTIVA         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 


		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-06-28T12:46:41-0500
	Doy VB
Cargo: ENCARGADO - UADM


		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-06-28T14:31:20-0500
	Doy VB
Cargo: JEFA - UAJ


		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-06-28T18:49:22-0500
	Soy el Autor del documento
Cargo: JEFE




